**CAPUT XIV.**

Nullus presbyter, diaconus, subdiaconus concubinam habeat, sed nec aliam feminam, unde mala suspicio habeatur, in una domo secum teneat. *Pictav. c. 9.*

**CAPUT XV.**

Nullus Episcopus, neque presbyter, neque diaconus, neque omnino aliquis ex clero licentiam habeat intromittendi ad se quasi adoptivam aliquam mulierem quasi in loco filia, aut sororis, aut matris, nisi forte sororem patris, vel matris, & illas solas personas, quæ ab omni mala suspicionem alienæ sunt, *Max. Brac. c. 32. Vid. Nicen. cap. 3.*

**TITULUS XIX. NE DIACONUS SOLUS SERMONES CONFERRAT CUM FEMINIS.**

CA.

*Mat. 5. 6.*

*De cohabit. cler. c. 2. in 1. coll.*

## CAPUT I.

Dist. 81. c. 20.

**C**lericus solus ad feminæ tabernaculum non accedat, nec properet sine majoris natu Principis iussione, &c. Nec archidiaconus, aut diaconus sub prætextu officii humilitatis frequenter domicilia matronarum, &c. *Clem. epist. 2. post princip. Ivo part. 6. cap. 89. decret. Anselm. lib. 7. cap. 139.*

## CAPUT II.

Nullus diaconus, vel presbyter, vel Episcopus ad cællarii secretum intramittat puellam, vel ingenuam, vel ancillam. *Arel. II. c. 4.*

## CAPUT III.

Episcopo, presbytero, diacono, vel diversis clericis, horis indebitis, id est meridianis, vel vespertinis ad feminas prohibemus accessum; qui tamen si causam habuerit, cum presbyterorum, aut clericorum testimonio videatur. *Epaun. cap. 26.*

## CAPUT IV.

De familiaritate extranearum mulierum, tam Episcopi, quam presbyteri, vel diaconi præteritorum canonum statuta custodiant. *Aurel. cap. 31. vel 29.*

## CAPUT V.

Nuper editum concilii Toletani decretum servetur, ut si presbyteri, diaconi, vel clerici confortia extranearum feminarum, vel ancillarum familiaritatem per sacerdotis sui admonitionem a se minus removerint, sæculi iudices easdem mulieres cum voluntate, & permisso Episcopi comprehensas in suis lucris usurpent, ut vitium hoc, dum sacerdos inhibere non prævalet, potestas judicialis coerceat, dato tamen ab eisdem iudicibus sacramento Episcopo, ut eas clericis nulla arte restituant, &c. *Hispal. I. c. 3. Vid. Toler. II. cap. 3.*

## CAPUT VI.

Licet jam prioribus canonibus fuerit statutum placuit tamen renovare, ut si quis Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel quicumque ex sacerdotali catalogo, præter personas, quæ in ipsis canonibus continentur, cum quacumque extranea muliere familiaritatem habere præsumperit, quæ dedecoris, vel adulterii possit afferre suspicionem, juxta statuta canonum ab ordine degradetur. *Cabilon. c. 3.*

## CAPUT VII.

Monasteria puellarum, quæ sub disciplinæ regula degunt, obstructius munitis claustris, nullo pateant, nisi forte summa compellente necessitate, aditu virorum. Sed neque presbyteri, vel diacones, vel quilibet de clero, &c. quasi visitationis, vel prædicationis causa, sine permisso Episcopi civitatis, sibi licentiam tribuant ineundi. *Forojul. cap. 12.*

## TITULUS XX.

DE DIACONIS, ET HYPODIACONIS, QUI IN FORNICATIONEM INCIDERUNT.

## CAPUT I.

**S**i quispiam sacerdotum, id est Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel etiam subdiaconus, de quacumque femina, crimine fornicationis su-

mpicatus, post primam, secundamque, & tertiam admonitionem Metropolitanæ, vel alterius Episcopi, aut ejus, cui subiacere videatur, invenitur fabulari cum ea, aliquove modo conversari canonice judicetur. *Eugen. II. & Leo IV. in syn. Rom. c. 15. Anf. lib. 8. c. 9.*

## CAPUT II.

Quicumque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum post constitutum beatæ memoriæ prædecessoris nostri sanctissimi Papæ Leonis de castitate clericorum concubinam palam duxerit, vel ductam non reliquerit, &c. Missam non canet, neque Evangelium, vel epistolam ad Milsam legat, neque in presbyterio ad divina officia cum obedientibus maneat, neque partem ab ecclesia suscipiat, quousque a nobis sententia super hujusmodi Deo concedente procedat. *Nic. II. in syn. Rom. CXIII. Episcop. c. 3. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 3. pan. Cæs. lib. 8. c. 44.*

## CAPUT III.

Nullus sacerdos, aut diaconus, vel subdiaconus, sed & nullus, qui canonicam habet, fornicationis sibi copulam adjungat, &c. *Urban. II. in concil. Clarom. cap. 9.*

## CAPUT IV.

Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione, &c. captus est, deponatur, non tamen communionem privetur. Dicit enim Scriptura: *Non vindicabit Dominus bis in idipsum.* *Ap. 24. G. 25. L. Magunt. sub Arnulph. cap. 19. Tribur. cap. 11. Raban. cap. 1. de pœnit. Burch. lib. 2. cap. 189. Ivo part. 6. cap. 234. Anselm. lib. 11. cap. 30.*

## CAPUT V.

Si quos tua fraternitas repererit Episcopos, presbyteros, aut diaconos contra canones, vel statuta Patrum excessisse, id est, in adulterio, vel si plures uxores habuerunt, &c. nulla ratione Apostolica auctoritate permittat sacerdotio fungi, quia tales a suo proprio ore falsi nominantur sacerdotes, & peiores, ac deteriores sæcularibus esse noscuntur, qui se neque a fornicationibus, neque a nefariis matrimoniis abstinant, &c. *Zach. ep. 6. ante med. incip. Susceptis.*

## CAPUT VI.

Episcopi, presbyteri, diacones, si in ministerio positi, sint mœchati, propter scandalum, & nefandum crimen, nec in sine communionem accipiant. *Eliber. c. 18.*

## CAPUT VII.

Quilibet, ab Episcopo usque ad subdiaconum deinceps, qui vel ex ancillæ, vel ex ingenuæ detestando connubio, in honore constituti filios procrearint, illi quidem, ex quibus geniti probabuntur, canonica censura damnentur, &c. *Toler. IX. c. 10. Ivo part. 6. c. 425. decret.*

## CAPUT VIII.

Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel subdiaconus, &c. cum muliere Deo dicata coierit, deponatur, ut qui Christi sponsæ vitium attulerit. *Trull. c. 4.*

## CAPUT IX.

Sancimus, ut qui in his turpitudinibus sese implicari permiserint, & masculi in masculos hanc

Dist. 32. c. 5. Nullus, &amp; c. 6. Præter.

Distin. 81. c. 21. Presbyter. Num. 1.

15. q. 8. c. 3. Cum muliere.

27. q. 1. c. 6.

Distin. 81. c. 22. &amp; c. 2. de cohab. cler. &amp; mulier. Gregor. IX. &amp; in 1. collect. c. 3. eod. tit.

\* operati fuerint. turpitudinem operaverint \*, Episcopus, presbyter, aut diaconus de proprii honoris gradu dejectus, exilio perpetuo damnatur. *Tolet. XVI. c. 3.*

CAPUT X.

Falsos presbyteros, & adulteros, vel fornicatores diaconos, & clericos de peculiis ecclesiarum abstulimus, & degradavimus, & ad poenitentiam coegimus. *Fan. syn. Capit. lib. 5. c. 2.*

CAPUT XI.

Si quis presbyter, aut diaconus fuerit fornicatus, aut mœchatus, & agat poenitentiam. *Mart. Brach. c. 27. Vid. Neocas. c. 1.*

TITULUS XXI.

DE FILIIS DIACONORUM, ET ALIORUM CLERICORUM.

CAPUT I.

NE filii presbyterorum diaconorum, vel subdiaconorum canonicorum ad ordines, vel ad alios ordines ecclesiasticos promoveantur, nisi monachus, vel regularis Canonicus fuerit. *Urban. II. in syn. 2. Clurom. c. 25.*

CAPUT II.

Filii sacerdotum, vel clericorum spectacula sæcularia non exhibeant, sed nec spectent; quandoquidem a spectaculo, & omnes laci prohibentur, &c. *Carth. III. c. 11.*

CAPUT III.

Episcopi, vel clerici suos filios non emancipent, nisi de moribus eorum fuerint, & ætate securi, &c. *Carth. III. c. 14.*

CAPUT IV.

Filii presbyterorum sive diaconorum, sive subdiaconorum in sacerdotio, vel diaconatu, vel subdiaconatu nati, nullo modo ulterius ad clericatum suspiciantur, &c. Qui de talibus clerici non sunt, sacros ordines ulterius non accipiant, sed in quocunque gradu nunc sunt, in eo tamen permaneat, ut ultra non promoveantur. *Bituric. c. 8. apud Lemovic. act. 2.*

CAPUT V.

Statutum est, ut Episcopi, quando fecerint ordines, vel clericos, audiente populo excommunicent, ut nullus eis offerat ad clericatum filium presbyteri, neque diaconi, neque subdiaconi, &c. *Bituric. c. 11. apud Lemov. act. 2.*

TITULUS XXII.

DIACONUS, ET HYPODIACONUS HABEANT SEMPER SECUM TESTES SUÆ VITÆ.

CAPUT I.

DE conversatione vitæ id statueri placuit, a Pontifice usque ad subdiaconum post suscepti honoris officium, si quis ex conjugatis fuerit ordinatus, ut semper alterius fratris utatur auxilio, cujus testimonio vita ejus debeat clarior apparere. *Gerund. c. 6.*

CAPUT II.

Presbyteri, & diaconi, & subdiaconi vicani hoc studeant, ut mancipiola sua ibi maneant, ubi uxores suæ. Illi tamen segregatim solitarii in cella jaceant, & orent, & dormiant. *Turon. II. c. 20.*

CAPUT III.

Placuit, ut quemadmodum Antistites, ita presbyteri, atque Levitæ, quos forte infirmitas,

atque ætatis gravitas in conclavi suo manere non sinit, ut & iidem in cellulis suis testes vitæ habeant, vitamque suam, sicut nomine, ita meritis teneant. *Tolet. IV. c. 22.*

TITULUS XXIII.

NE DIACONI, AUT HYPODIACONI USURAS EXIGANT.

CAPUT I.

Episcopus, presbyter, diaconus usuras a debitoribus exigens deponatur. *Ap. c. 44. Capit. lib. 1. c. 5. Burch. lib. 2. c. 119. Ivo lib. 3. tit. 13. c. 2. panorm. & part. 6. c. 195. & part. 13. c. 15. decr.*

CAPUT II.

Ministri, qui scenerantur, juxta formam divinitus datam, a communione abstineant. *Arel. I. c. 12. Ivo part. 13. c. 10. decr.*

CAPUT III.

Clericus, a diaconatu & supra, pecuniam non commodet ad usuras, nec de præstitis beneficiis quidquam amplius, quam datur, speret. Nec ut in exercendis negotiis turpis lucri cupiditate versetur, sicut publici negotiatores, qui ad populos pensam \* observant, aut sub alieno nomine interdita negotia audeat exercere. Quod si quis adversus hæc statuta venire præsumperit, communione concessa ab ordine degradetur. *Arel. III. cap. 26.*

CAPUT IV.

Episcopus, presbyter, diaconus usuras, vel centesimas accipiens, cesset, vel deponatur. *Trull. cap. 10.*

TITULUS XXIV.

DE DIACONIS, QUI PRETIO ORDINES OBTINENT, AUT RES ALIAS SPIRITUALES VENDUNT.

CAPUT I.

SI Episcopus per pecuniam ordinaverit Episcopum, Chorepiscopum, presbyterum, diaconum, clericum, aut constituerit œconomum defensorum, vel paramonarium, vel alium ex canone, idque fecisse probetur, de suo gradu periclitetur, & qui ordinatus est, nihil consequatur, sed sit alienus a dignitate, vel cura, quam emit. Si quis mediator hujus turpitudinis fuit, clericus proprio gradu cadat, laicus, vel monachus anathematizetur. *Chalc. c. 2. Nicæn. II. c. 5. Br. III. c. 7. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 11. Nannet. c. 7. Capit. lib. 1. c. 19. Burch. lib. 1. cap. 112. Ivo lib. 3. tit. 9. c. 3. panorm. & part. 5. c. 118. decr. Anj. lib. 6. c. 81. Cæs. lib. 4. c. 21.*

CAPUT II.

Servetur canon Apostolorum, ut si quis ob pecunias fiat Episcopus, vel presbyter, vel diaconus deponatur, & is, & qui ordinavit, & eiiciatur omnino a communione, ut Simon Magus a Petro, & secundo canone Chalcedon. dicitur: *Si quis Episcopus, &c. Nicæn. II. c. 5. Vide Apost. c. 29. G. 30. L.*

CAPUT III.

Si quis Episcopus, presbyter, diaconus per pecuniam fiat, deponatur ipse, & qui eum ordinavit, & eiiciatur etiam a communione, ut Simon Magus a Petro. *Ap. c. 29. G. 30. L. Vid. Nicæn.*

\* tantum, f.

Dist. 47. c. 1.

14. 7. 4. c. 2.

\* mensam, f.

1. 9. 1. c. 8.

*Nican. II. c. 5. Biturie. act. 2. Taras. CP. ante VII. syn. Capitul. lib. 1. c. 19.*

**CAPUT IV.**

Nullus Episcopus, nec presbyter, vel Abbas, seu diaconus per premium ad sacrum ordinem penitus accedat. Quod qui fecerit, ipso honore, quem præmiis comparare præsumperit, omnino privetur. *Cabilon. c. 16.*

**CAPUT V.**

*1. q. 1. Nul-  
lus. 109.*

Nemo Episcopus, presbyter, diaconus communionem dans ab accipiente exigat ob eam susceptionem obolos, vel speciem aliquam, non enim gratia venditur, neque pecunia sanctum Spiritum damus, sed doni meritis. Si vero quis id exigat, deponatur, ut Simonis amator. *Trull. c. 23. Ivo part. 2. c. 92. decr.*

**CAPUT VI.**

Sunt in quibusdam locis Scoti, qui se dicunt Episcopos esse, & multos negligentes absque licentia dominorum suorum, sive magistrorum presbyteros, & diaconos ordinant, quorum ordinationem, quia plerumque in simoniacam incidit hæresim, & multis erroribus subjacet, modis omnibus irritam fieri debere, omnes uno consensu decrevimus. *Cabilon. sub Carol. c. 43. Capitul. lib. 7. c. 66. in additis. Burch. lib. 1. c. 120. Ivo part. 5. c. 220. decr.*

**CAPUT VII.**

Scimus divinos canones omnes accipientes, aut dantes quippiam in ordinatione sacerdotali excommunicare, & a sacerdotii sanctitate repellere, &c. „ Omnis igitur Episcopus, aut diaconus con-  
„ victus, quod pecuniis, aut largitione ordina-  
„ tionem obtinuit, ab Episcopatu excidit. „ Et  
„ postea : „ Quorsum hæc dico? cum veritatis fer-  
„ monem cognoscam, & eum, qui a divinis Apo-  
„ stolis initiatus est, clamantem videam :  
„ Quod quicumque per pecuniam ordinatus est  
Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, alienus est a sacerdotali dignitate? *Tarasius Episcopus Constantinopolitanus epistol. ad Joann. presbyterum ante medium, & postea, ante VII. synod. Apost. cap. 29. G. 30. L.*

**TITULUS XXV.****NE DIACONI, AUT HYPODIACONI  
NEGOTIIS SÆCULARIBUS****OPERAM DENT.****CAPUT I.**